
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 3 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

DET / 3126 / 2014 
Data 

05-11-2014 

 

Oggetto: Servizi Ambientali -  autorizzazione di acquisto Vestiario da lavoro per la manutenzione  
             del verde -  Progetto reinserimento sociale dei detenuti  

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che  

• Il Comune di Frosinone, in qualità di sede di Istituto di prevenzione e pena, tramite 
il Settore del Welfare - Servizi Sociali, ha presentato, nel corso degli anni, alla 
Regione Lazio specifici progetti finalizzati alla risocializzazione dei detenuti ed ex 
detenuti e che tali progetti sono stati regolarmente approvati e finanziati; 

• Già nei precedenti anni il Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente - 
Servizi Ambientali ha proceduto, in via sperimentale, all’attivazione di un 
intervento di reinserimento sociale, a favore della popolazione detenuta, avente per 
oggetto la manutenzione ed il recupero di aree verdi pubbliche e altri lavori di 
pubblica utilità; 

• Le finalità dell’intervento attivato dal settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed 
Ambiente - U.O. Servizi Ambientali coincidono con quelle descritte nei progetti 
finanziati al settore del Welfare – U.O. Servizi Sociali; 

Pertanto:  

• Per l’acquisto e per la conservazione delle attrezzature  e per l’acquisto di materiale 
di consumo, così come previsto con Deliberazione di G.C. n° 120/2013, di intesa con 
il Ministero di Grazie e Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 
– Casa Circondariale di Frosinone, con Determinazione Dirigenziale n° 2915/2014 il 
Dirigente del Settore del Welfare ha autorizzato, tra l’altro,  il Dirigente del Settore 
Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente ad utilizzare, per la manutenzione 
del verde urbano, attraverso il lavoro di volontariato svolto da detenuti, i fondi 
stimati in € 25.000,00 che trovano copertura sull’Impegno n° 4302/2009 – Intervento 
900.02.005; 

Considerato: 

• che in seguito all’avvenuto accreditamento al mercato digitale MEPA, strumento 
messo a disposizione dalla Consip SPA, per acquisti sotto soglia comunitaria di beni 
e servizi è stata effettuata, al suddetto mercato digitale, la verifica dei prezzi di 
alcuni prodotti, meglio specificati successivamente, urgentemente necessari al 
Servizio di manutenzione del Verde Pubblico da parte di n° 3 unità utilizzate nel 
progetto di risocializzazione dei detenuti e ciò nelle more dell’espletamento 
dell’acquisto di un maggior quantitativo dei materiali ed attrezzature attraverso il 
MEPA; 

Verificato che i  prezzi dei prodotti  offerti dal  mercato digitale MEPA, strumento messo a 
disposizione dalla Consip SPA, a seguito di una ricerca di marcato attraverso gli abituali 
fornitori di questa Amministrazione, per lo specifico abbigliamento di seguito riportato, 
risultano essere maggiori rispetto a quelli praticati dalla ditta AR.ANT. srl per la fornitura 
di: 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 3 

 
• Felpa Girocollo 50/50  gr. 270; 
• Pantalone Invernale Termoplus Light in cotone felpato; 
• Parka Driver Impermeabile imbottiyo; 
• Gilet Multitasche imbottito; 
• Gilet II Cat. Con Bande Rifrangenti Arancio; 
• HATLAS Calzatura Bassa pelle nera e punta in acciaio e lamina inox. 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 
dirigenziale, ai sensi dell'art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2915/2014 
Visto il D.lgvo 12 aprile   2006,  n. 163 . 
Visto il D.lgvo 18 agosto  2000,  n. 267. 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizi e 
Lavori. 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Per quanto in premessa esposto che qui si intende riportato e trascritto, autorizzare 
l’acquisto, presso la Ditta AR.ANT. srl, con sede in Via Marittima, 512/514 di Frosinone,  
del seguente vestiario: 
• N° 3 Felpa Girocollo 50/50  gr. 270 al costo unitario di € 8,20, oltre IVA; 
• N° 3 Pantalone Invernale Termoplus Light in cotone felpato al costo unitario di € 

12,72, oltre IVA; 
• N° 3 Parka Driver Impermeabile imbottito al costo unitario di € 21,89, oltre IVA; 
• N° 3 Gilet Multitasche imbottito al costo di unitario di € 16,91, oltre IVA; 
• N° 3 Gilet II Cat. Con Bande Rifrangenti Arancio al costo unitario di di € 2,58, oltre 

IVA; 
• N° 3 paia Calzatura Bassa Hatlas pelle nera e punta in acciaio e lamina inox al costo 

unitario di 19,20, oltre IVA;  
per un totale complessivo di € 298,29, IVA compresa; 

2. Dare atto che la somma complessiva di € 289,29 risulta destinata con impegno n° 
4302/2009 – Int. 900.02.005; 

3. Stabilire che la presente procedura è stata individuata con CIG Z7F118E188; 
4. liquidare la fattura prodotta dalla ditta interessata, al termine della fornitura richiesta e 

a seguito dell’individuazione del relativo CIG e secondo le modalità indicate nella 
fattura stessa. 

 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Elio Noce                                
   
 
Utente :  ZOVI KATIA    
Rif. : TERDD - 418 - 2014 – TER   04-11-2014                                                  

Data Stampa : 05-11-2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 3 di 3 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 3126 / 2014 
Data 

05-11-2014 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto: Servizi Ambientali -  autorizzazione di acquisto Vestiario da lavoro per la manutenzione 
de verde -  Progetto reinserimento sociale dei detenuti  

 

della spesa di Euro ................ 289,29 
Impegno Anno: 2009  N. 4302.022.02.00.00 

 
 
 
 
 
Frosinone li,  02-01-2015 

 
 Il Dirigente  

 Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  COLAFRANCESCO ELISA    

Rif. : TERDD - 418 - 2014 / A  -  04-11-2014                                                 

 Data Stampa : 02-01-2015 

 
 

 


